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温州机场交通枢纽综合体及公用配套工程-C区酒店大堂及屋面区域装饰工程

招标文件补充、修改、澄清（答疑）01 号文件

致各投标人：

根据招标文件投标人须知第 2.2 款“招标文件的澄清”和第 2.3 款“招标文件的修改”的规

定，招标人对投标人提出的问题进行答复；对招标文件内容进行补充和修改。鉴此，我们发布

招标文件补充、修改、澄清（答疑）01 号文件（简称“补充文件”），投标人应自行察看并下

载补充文件内容，不须作收到确认。如果本补充文件与招标文件有不符之处，以本补充文件为

准招标文件中所有涉及到该部分的内容均按此修改。

一、答疑澄清部分：

1、提问：资格业绩要求：拟派项目负责人自 2019 年 1 月 1 日以来☑完成过单个合同金额在

6000万元及以上的公共建筑类装修工程施工业绩【时间以竣工证明材料为准】，施工业绩是否

包括施工总承包或总承包（epc）施工业绩？ 。

回复：施工总承包或总承包（epc） 施工业绩，装修部分须自行施工且提供满足招标文件

业绩特征描述要求的予以认可。

2、提问： 招标文件投标人须知前附表 3.7.3（3）业绩文件证明要求“（4）分包工程业绩经“浙

江省建筑市场监管公共服务系统”采集录入，且符合招标业绩条件要求的，予以认可。本项目

对项目经理的业绩要求为完成单个合同金额在 6000万元及以上的公共建筑类装修工程施工业

绩。鉴于多数装修业绩项目并非由专业分包单位直接录入该系统，而是由相应的施工总承包单

位统一录入。因此，若投标人能提供证明其装修业绩与施工总承包方存在合同关系，且该业绩

已由施工总承包方录入‘浙江省建筑市场监管公共服务系统’，且符合本项目要求的金额及类

型，该业绩将予以认可？

回复： 此条是在分包业绩证明材料不全的情况下的补充，证明材料齐全的业绩无须提供。

3、提问： 项目管理班子配备情况表是否需要全部岗位人员，请回复

回复：按招标文件要求。

4、提问： 工期以计划工期还是定额施工工期为主，请回复

回复：以计划工期为准。

5、提问： 装修改造业绩是否符合要求资格业绩要求，请回复

回复：按招标文件要求。

6、提问： 招标文件中投标人须知 3.7.3（3）业绩证明文件要求：（6）☑不接受中标通知书或

工程合同、工程竣工验收文件体现的项目负责人不一致的业绩。 该项业绩证明文件要求存在不
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合理性，根据《招标投标法》第十八条招标人可以根据招标项目本身的要求，在招标公告或者

投标邀请书中，要求潜在投标人提供有关资质证明文件和业绩情况，并对潜在投标人进行资格

审查;国家对投标人的资格条件有规定的，依照其规定。招标人不得以不合理的条件限制或者排

斥潜在投标人，不得对潜在投标人实行歧视待遇。如因不可抗力等特殊情况必须变更项目经理

的项目。

回复：按招标文件要求。

7、提问： 招标文件投标人须知前附表 3.7.3：“业绩证明文件要求（4）分包工程业绩经“浙江

省建筑市场监管公共服务系统”采集录入，且符合招标业绩条件要求的，予以认可”，该条款

要求不合理，外省企业分包工程无法采集录入“浙江省建筑市场监管公共服务系统”，存在排

挤外地企业在温投标的嫌疑，建议删除该条款

回复：此条是在分包业绩证明材料不全的情况下的补充，证明材料齐全的业绩无须提供。

8、提问：为了更好的体现本项目现场场布，业主方能否提供现有“施工总平面布置图”

回复：本项目室外附属工程均已完成，请投标单位根据本项目施工区域内平面图合理布

置。

9、提问： 为了更好的理解本项目装饰效果，能否提供本项目室内装饰效果图？

回复：已在招标文件装饰工程的基本情况处提供。

10、提问： 请问技术标页数 100页，是否不含技术标的封面、目录、项目管理人员配置证书扫

描件、附图附表？

回复：不含。

11、提问：我司拟 2个标段均参与投标，请问项目管理人员配置是否可以用同一套？

回复：可以。

12、提问： 投标阶段提供的“主要材料（设备） 品牌要求选择一览表”，是否由投标人自拟

格式？

回复：按以下格式统一填报

主要材料（设备）品牌要求选择一览表

物料编

号
物料名称 品牌、厂家（或同档次及以上）要求 投标品牌

13、提问：本项目工期 210日历天，请提供计划开工日期以便编制施工进度计划

回复：可暂按 2024年 6月 10日开始编制。

14、提问：系统中技术标文件的 3个点位均可以导入 PDF文档，招标文件“电子投标文件制作

要求”提示“技术标、施工进度网络图、施工总平面图，应以 Word文件格式编制，分别导入投

标工具”，请问技术标文件的 3 个点位是否以系统文件为准，可以导入 PDF文档？
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回复：按招标文件中电子投标文件制作要求执行。

15、提问：6、资信标评分点，“本项目拟派项目负责人具有建筑工程类专业高级及以上职称的

得 1 分”，请问职称证上显示的“系列（专业）：建设工程”，是否满足要求？

回复：按招标文件要求。

16、提问：投标函附录格式中的“合同条款号”列是空白的，请问是否以格式为准，不需要填

写该列？

回复：无须填写。

17、提问：关于工程竣工验收文件，不同地区、不同项目类型版本较多，请问以下文件是否均

认可：“单位工程竣工验收证明书”、“单位工程竣工验收证明单”、“工程竣工验收证明书”、

“单位工程质量竣工验收记录”、“分部或子分部工程质量验收记录”、“专业工程验收记录”、
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“单位（子单位）工程质量竣工验收记录”。

回复：按招标文件要求。

18、提问：9、贵司提供的一层装修清单第 53、54条中，清单描述的材料为WD-01拉丝黑钢 1.2mm

厚，但物料中 WD-01为山纹白蜡木饰面，请问贵司，此处材料代号是否标注有误，实际应为 MT-01

拉丝黑钢

回复：代号有误，清单描述修改。

19、提问：贵司提供的白皮书中只有艺灯具，缺少普通灯具，请贵司核实并补充。

回复：本次答疑提供。

20、提问：贵司的招标资料中缺少标识方案，无法确定标识的做法、规格、材质等，请贵司核

实并补充。

回复：本次答疑提供。

21、提问：控制价编制说明第四条：其他项目费第 4 点计日工：18600元（不含税）。请问此项

费用体现在何处（提供的工程量清单中其他项目费只体现了创标化工地增加费（省级）和优质

工程增加费（钱江杯）两项内容）？计日工一般以工日计量，此费用填写是否有误？

回复： 清单说明修改，按最新提供计日工表以工日形式自行报价计入 。

22、提问：1.根据招标文件第 140页招标内容及界面划分描述招标范围包括三层大堂、地下一层、

一层二层电梯厅区域的深化设计，请问深化设计内容需要在提交投标文件时同时提交还是可以

中标后再行提交？如需同时提交，请问是否放入技术标内？

回复：删除招标文件中涉及到深化设计的内容。
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23、提问：根据招标文件 P11，分包工程业绩需录入“浙江省建筑市场监管公共服务系统”，方

可予以认可。但我司业务人员进行系统录入时发现系统并无分包工程录入口，查询相关文件后

发现仅有总承包工程录入口，请明确该条要求是否不具备可行性？

回复：此条是在分包业绩证明材料不全的情况下的补充，证明材料齐全的业绩无须提供。
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24、提问：招标内容及界面划分机电部分暖通/强电，只有安装调试，没有主材？

回复：机电部分暖通/强电含供货及安装调试。

25、提问：开工时间未明确，进度计划无法编制。

回复：可暂按 2024年 6月 10日开始编制。

26、提问：玻璃品牌要求为台玻/南玻/耀皮，但是这三家均不生产特种玻璃。

回复：玻璃原片品牌要求为台玻/南玻/耀皮，后续加工处理可以采用其他厂家。

27、提问：01 公区主材白皮书第 61 页，遮阳帘电动还是手动，不清晰。

回复：窗帘不在本次招标范围内。

二、主动澄清修改部分：

1、删除招标文件第 138 页第七章技术标准二、工程概况 2.装饰工程的基本情况中的“风

冷热泵”。

2、更新机电系统技术规格说明书总则 。

3、补充冷热源系统图。

4、招标文件中最高投标限价修改为：85672222 元。

5、招标文件中招标控制价修改为：91140662 元。

6、招标控制价、工程量清单、编制说明、施工图纸和电子招标文件以本次发布为准。

温州机场集团有限公司

浙江省成套工程有限公司

2024 年 5 月 13 日
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